(1) Vaiseval provenant de la donation de Begon, qui comprenait une étendue de deux lieues de pays en longueur sur une lieue de largeur. Le château de Beauregard, chet-lieu de ce pays, est sur une ligne tirée de Bourbonne-lès-Bains au Donon; il paraît avoir existé du tems des Romains.

(2) L'hôpital dont l'établissement était prescrit par ce titre ne fut fondé qu'au commencement du quinzième siècle par Jeanne de Mandray, sous l'abbé Nicolas, frère de François, duc de Lorraine. La collation de l'hôpital devint alternative avec les ducs de Lorraine.

Douqué païage li hom de l'englise de Moênmostier sont et seront quites en let dite neuuille et en ban ; liquel Chastel doit à tousiours demorer à let duchiee ; ne nos poons , je , ne my hoirs apres moy , mètre en autruy main , qu'il ne demore tousiours en celui qui ert (1) dus et sirs de la duchiei et je et my hoirs après moy et tos cils que seront manan en dit chastel de Belresuart , aueront et doinct auoir li pasturaige et li paixanaige por li bestes et por ly pors dou dit chastel , en ban de ladite neuueuille , et l'usuuaire en li bois dou ban par totes lor necessitei et je et my hoirs apres moy , aueront encor dix faucies de pré en ban de ladite neuueuille et les doinct panre ou que nos uorons ondit ban , apres ceux que ly dit abbei et couant aueront prins lors uingt faucies deuant dit. Et est à sauoir que si ly homes de l'englise Moênmostier méfaisaient rin au chemin , en ban de ladite neuueuille de Rauon , je et my hoirs auraient la moutiet de l'amende et ly abbei et couant l'autre moutiet , et ils mefaisaient aux autres chemins dedans le ban des uilles l'englise de Moênmostier , ly abbei et couant auraient l'amande tote sans partie de moy et de my hoirs apres moy , ne rin nen aueront d'autres gens de des lors : ne ne poons ne ne deuons , je ne my hoirs apres moi , retenir nun des hom ly dit abbei et couant en let dite uille de Rauon ci par aus non ; ni ils ne peuuent ne ne doivent retenir en let dite uille de Rauon nun de mes homes ne des homes à mes homes ne des homes de mes siefs ne de mes wardes , ce par moy non ou par mes hoirs apres moi , et ce li homes de l'englise alloient a lor entre cour et de lor entre cour , a reucnoit a let dite neuuille de Rauon , li héritaige et li censaul qu'il panroit de l'englise de Moênmostier demoueroit à l'englise dessus dite ; et doic , je et my hoirs après moy , mete maïour et justice en let dite neuuille a l'un des anés et ly dit abbei et couant l'autre anée après et suiant et ainsi adès à tousiours. Et por cette communité et cette compeignie , ai , je , donnei , octroyei et acquittei , donc , octroie et acquitte por moy et por my hoirs après moy à tousiours , adit abbei et couant tout quanques je et my hoirs auiens , auoir poiens et deuiens a Moênmotier en ban et en uille et en bans appartenant à Moênmotier , et tot ceu que je et my hoirs aurins , auoir poiens et deuiens à Barbonuille et en ban , et Sainte-Marie et en ban , tot entièrement , sans rin a retenir ; et lhome et ses hoirs